stipendiaria tanquam provinciales, qui annonam militibus praebent, quibus dici habet, *Esurivi, et dedistis mihi manducare* (ad dexteram enim erunt multi); et de ipsa spe ceciderunt, et plures inde, quia plures ibi. Pauciores enim qui cum Domino iudicabunt, et plures qui stabunt ante illum: sed non una conditio eorum. Alii ad sinistram, alii ad dexteram; alii ut regnent, alii ut puniantur; alii ut audiant, *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum*; alii ut audiant, *Ite in ignem aeternum, qui praeparatus est diabolo et angelis eius* (Mt 25,32-41). Ergo qui a ruina et daemonio meridiano cadent, mille a latere, et dena millia a dextris. *Ad te autem non appropinquabit*: quid? Daemonium meridianum te non deiciit. Quid mirum si caput non deiciit? Sed non deiciit et illos qui sic haerent capiti, quomodo ait Apostolus, *Novit Dominus qui sunt eius* (2 Tim 2,19). Sunt enim quidam ita praedestinati, ut noverit Dominus qui pertineant ad corpus ipsius. Cum ergo ad hos non accedet illa tentatio, ut deiciat eos; isti intelliguntur in eo quod scriptum est, *Ad te autem non appropinquabit*. Sed ne illi peccatores quibus tanta licuit exercere in Christianos, attendantur a quibusdam infirmis, et dicatur, Ecce, quid voluit Deus, ut tantum impiis et sceleratis liceat in servos Dei? modicum considera oculis tuis, oculis fidei, et videbis retributionem peccatorum in

citarte, pues prosigue el salmo: *Sin embargo, tú mirarás con tus ojos y verás la recompensa de los pecadores*.

3 [v.9-12]. *Porque tú, Señor, eres mi esperanza, colocaste altísimo tu refugio. A ti no se acercarán los males. El salmista dice al Señor: Porque tú eres, Señor, mi esperanza, altísimo colocaste tu refugio. No se acercarán a ti los males y el azote no se aproximará a tu tabernáculo.* A continuación se escriben en el salmo las palabras que oísteis dijo el diablo: *Porque encomendó a sus ángeles que te guarden en todos tus caminos. En sus manos te llevarán para que jamás te lastimes tu pie contra la piedra.* ¿A quién dice esto? A quien dijo: *Porque tú eres, Señor, mi esperanza.* Creo que no ha de explicarse a los cristianos quién es el Señor. Si por El entienden al Dios Padre, ¿cómo le tomarán en sus manos los ángeles para que no lastime su pie contra la piedra? Luego veis que nuestro Señor Jesucristo, estando hablando del Cuerpo, de repente comenzó a hablar de la Cabeza. Ahora, pues, se designó la Cabeza cuando se dice: *Porque tú eres, Señor, mi esperanza, altísimo colocaste tu refugio.* Colocaste muy alto tu refugio, porque tú eres, Señor, mi esperanza. Esto, ¿qué quiere decir? Atienda vuestra caridad a *porque tú eres, Señor, mi esperanza, altísimo colocaste tu refugio.* Ya no nos debe extrañar lo que acabó de decir; por esto prosigue: *Ni se acercarán a ti los males.* ¿Por qué? *Porque colocaste muy alto tu refugio. Ni el azote se aproximará a tu tabernáculo.* ¿Por qué? *Porque colocaste muy alto tu refugio.* No leemos en el Evangelio que alguna vez llevasen los ángeles en sus manos al Señor para que no tropezase